
 

 

 

 
 
 
24.11.2023          № 4514 
 
 
О подготовке и проведении Новогодних  
и Рождественских праздничных мероприятий 
 
 
 
 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Губернатора Ставропольского края от 4 марта 

2022 г. № 74 «О мерах по снижению рисков распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского 

края», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, во 

исполнение постановления администрации города Пятигорска от 09.12.2022 

№ 4940 «Об утверждении Программы городских культурно-массовых 

мероприятий на 2023 год в рамках муниципальных программ города-курорта 

Пятигорска», в целях организации подготовки и проведения Новогодних и 

Рождественских праздничных мероприятий, – 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

 1. Провести в городе-курорте Пятигорске цикл Новогодних и Рождест-

венских праздничных мероприятий с 01 декабря 2023 года по 12 января 2024 

года. 

 

 2. Утвердить: 

 2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

 2.2. Программу Новогодних и Рождественских праздничных 

мероприятий согласно приложению 2 к настоящему постановлению (далее – 

Программа); 

 2.2. План организационно-технических мероприятий по подготовке и 

проведению Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению (далее – План). 

 



2 

 

3. Муниципальному учреждению «Управление культуры и молодежной 

политики администрации города Пятигорска» (Коршева О.В.) обеспечить 

контроль за организацией Новогодних и Рождественских праздничных 

мероприятий в соответствии с Программой. 

 

 4. Отделу торговли, рекламы и защиты прав потребителей 

администрации города Пятигорска (Бумагин А.В.) обеспечить: 

4.1. Работу предприятий торговли и общественного питания в дни 

проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий в 

соответствии с Программой; 

4.2. Выполнение и контроль над организацией оформления города-

курорта Пятигорска праздничной символикой, иллюминацией на зданиях 

предприятий и учреждений. 

 

 5. Муниципальному учреждению «Управление общественной 

безопасности администрации города Пятигорска» (Бородаев А.Ю.): 

 5.1.Обеспечить дежурство спасателей Пятигорского поисково-спаса-

тельного отряда муниципального казённого учреждения «Служба спасения 

города Пятигорска» в дни проведения Новогодних и Рождественских 

праздничных мероприятий в соответствии с Программой; 

 5.2. Провести работу с руководителями потенциально опасных 

объектов, объектов жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием 

людей по организации мероприятий, направленных на снижение риска 

возникновения чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах, 

обеспечение безопасности людей. 

 

 6. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-

аналитический центр» (Макагон Е.В.) организовать информационное 

освещение Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий в 

соответствии с Программой. 

 

  7. Рекомендовать в дни проведения Новогодних и Рождественских 

праздничных мероприятий в соответствии с Программой: 

  7.1.Отделу Министерства внутренних дел России по городу 

Пятигорску (Громаков М.В.)обеспечить меры по поддержанию 

общественного порядка; 

  7.2.Отделу надзорной деятельности и профилактической работы 

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 

управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по 

Ставропольскому краю по городам Пятигорск, Железноводск и Лермонтов                     

(Зимницкий Д.А.) обеспечить противопожарную безопасность; 

         7.3. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения 

Ставропольского края «Пятигорская городская станция скорой помощи» 



3 

 

(Тихенко С.П.) при необходимости обеспечить незамедлительное оказание 

первой медицинской помощи; 

  7.4. Акционерному обществу «Пятигорскэнерго» (Егоренко В.А.) 

обеспечить подключение электропитания для звукового и светового 

оборудования, светового оформления, а также для предприятий, 

организующих торговое обслуживание. 

 

 8. Муниципальному учреждению «Управление городского хозяйства, 

транспорта и связи администрации города Пятигорска» (Андриянов И.А.) и 

муниципальному казенному учреждению «Управление по делам территорий 

города Пятигорска» (Дворников В.Ю.) осуществить выполнение работ по 

благоустройству и санитарной очистке мест проведения Новогодних и 

Рождественских праздничных мероприятий в соответствии с Программой. 

 

 9. Финансирование Новогодних и Рождественских праздничных 

мероприятий произвести за счет средств, предусмотренных в бюджете 

города-курорта Пятигорска. 

 

 10. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска Никишина И.И. 

 

 11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию в газете «Пятигорская правда». 

 

 

 

Глава города Пятигорска                            Д.Ю.Ворошилов 



 Приложение 1 
к постановлению администрации 

города Пятигорска  

от 24.11.2023 № 4514 
 
 
 

СОСТАВ 
организационного комитета по подготовке и проведению 
Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий 

 
 

Ворошилов  
Дмитрий Юрьевич 

Глава города Пятигорска, председатель 
оргкомитета; 

  
Никишин 
Иван Иванович 

заместитель главы администрации города 
Пятигорска, заместитель председателя 
оргкомитета; 

  
Колодяжная 
Дарья Алексеевна  

заведующий протокольным отделом 
администрации города Пятигорска, секретарь 
организационного комитета; 

 
Члены оргкомитета: 
 
Андриянов 
Иван Андреевич 

заместитель главы администрации города 
Пятигорска – начальник Муниципального 
учреждения «Управление городского хозяйства, 
транспорта и связи администрации города 
Пятигорска»; 
 

Бородаев 
Александр Юрьевич 

заместитель главы администрации города 
Пятигорска - начальник Муниципального 
учреждения «Управление общественной 
безопасности администрации города 
Пятигорска»; 
 

Бумагин 
Артем Владимирович 

заведующий Отделом торговли, рекламы и 
защиты прав потребителей администрации 
города Пятигорска; 
 

Васютина 
Наталья Алексеевна 

заместитель главы администрации города 
Пятигорска - начальник Муниципального 
учреждения «Управление образования 
администрации города Пятигорска», 
заместитель председателя оргкомитета; 
 

Громаков 
Михаил Владимирович 

начальник Отдела Министерства внутренних 
дел России по городу Пятигорску (по 
согласованию); 
 

Дворников 
Валентин Юрьевич 
 

начальник муниципального казенного 
учреждения «Управление по делам территорий 
города Пятигорска» (по согласованию); 
 

Егоренко 
Владимир Александрович 

генеральный директор Акционерного общества 
«Пятигорскэнерго» (по согласованию); 
 



5 

 

Зимницкий 
Дмитрий Александрович 

начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы управления 
надзорной деятельности и профилактической 
работы Главного управления Министерства по 
чрезвычайным ситуациям России по 
Ставропольскому краю по городам Пятигорск, 
Железноводск и Лермонтов (по согласованию); 
 

Кардаш 
Валерий Николаевич 

директор Общества с ограниченной 
ответственностью «Горзеленстрой» (по 
согласованию); 
 

Кузьменко 
Сергей Александрович 

председатель Муниципального учреждения 
«Комитет по физической культуре и спорту 
администрации города Пятигорска»; 
 

Коршева 
Ольга Валентиновна 

начальник Муниципального учреждения 
«Управление культуры и молодежной политики 
администрации города Пятигорска»; 
 

Макагон 
Екатерина Васильевна 
 

начальник Муниципального казенного 
учреждения «Информационно-аналитический 
центр» (по согласованию); 
 

Сагайдак 
Лариса Дмитриевна 
 

начальник Муниципального учреждения 
«Финансовое управление администрации города 
Пятигорска»; 
 

Торин 
Андрей Анатольевич 

исполняющий обязанности директора 
Муниципального унитарного предприятия 
«Спецавтохозяйство» (по согласованию). 

 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска                    А.А.Малыгина 



 Приложение 2 
к постановлению администрации 

города Пятигорска         
от 24.11.2023 № 4514_ 

 

 

 
ПРОГРАММА  

Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий 
 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Дата и время 

проведения 

Место 

проведения, 

адрес 

Предпо

лагаем

ое 

количе

ство 

участн

иков 

Ответственный 

 

 
I. ОБЩЕГОРОДСКИЕПРАЗДНИЧНЫЕМЕРОПРИЯТИЯ 

 

1. Акция новогоднего 

оформления города 

«Новогоднее 

настроение» 

25 ноября -

25 декабря 

Частные дома, 

учреждения, 

магазины, 

кафе, 

предприятия 

500 Коршева О.В. 

Бумагин А.В 

2. Акция «Новогодняя 

елка» 

25 ноября – 

15 декабря 

Площадь перед 

зданием  

администрации 

100 Коршева О.В 

3. Всероссийская акция 

«Новогодние Окна» 

01-31 

декабря 

Учреждения 

культуры и 

образования 

100 Коршева О.В. 

Васютина Н.А. 

 

4. Благотворительная 

городская акция 

«Добрый Новый год» 

04-30  

декабря 

 

Малообеспечен

ные семьи и 

семьи 

мобилизованны

х граждан 

100 

чел. 

Андрющенко Р.А. 

5. Новогодний Парк 

развлечений  

16 декабря –

08 января 

10.00-22.00 

Площадь перед 

зданием 

администрации 

300 Бумагин А.В. 

6. Ведомство Деда 

Мороза 

16 декабря – 

07 января 

17.00-21.00 

Площадь 

перед зданием 

администрации 

300 Коршева О.В. 

Бумагин А.В. 

7. Театрализованная 

развлекательная 

программа 

«Новогодняя 

Карусель» с 

открытием 

новогоднего Парка 

развлечений и 

Ведомства Деда 

16 декабря 

17.00-19.00 

Площадь 

перед зданием 

администрации 

700 Коршева О.В. 

 



7 

 

Мороза 

8. Игровые 

интерактивные 

программы возле 

центральной елки 

«Праздник к нам 

приходит» 

17, 23, 24  

декабря 

16.00-17.00 

Площадь перед 

зданием 

администрации 

300 Коршева, О.В. 

Андрющенко Р.А. 

9. Елка Главы города 

Пятигорска 

25 декабря 

14.00-15.00 

Ставропольски

й театр 

оперетты» 

пр.Кирова, 17 

500 Васютина Н.А. 

 

10. Краевая 

благотворительная 

елка 

26 декабря 

11.00-12.00, 

14.00-15.00 

27 декабря 

11.00-12.00, 

14.00-15.00 

28 декабря 

11.00-12.00 

Ставропольски

й театр 

оперетты» 

пр.Кирова, 17 

500 Васютина Н.А. 

 

11. Единый день 

новогодних дискотек 

27 декабря 

17.00-20.00 

Общеобразоват

ельные 

учреждения 

города 

3950 Васютина Н.А. 

12. Новогодний 

спектакль 

28 декабря 

11.00-12.00 

Дворец 

детского 

творчества, 

пр. Кирова, 41 

200 Васютина Н.А. 

13. Развлекательная 

программа «Шоу 

Дедов Морозов и 

Сне-гурочек» 

30 декабря 

17.00-19.00 

Площадь пе-

ред зданием 

администра-

ции 

700 Коршева О.В. 

14. Городская акция 

«Музыкальный 

праздничный 

трамвайчик» 

 

31 декабря 

14.00-16.00 

Место 

отправления 

трамвая– 

остановка 40 

лет Октября 

(специальный 

праздничный 

маршрут) 

300 Коршева О.В. 

Бумагин А.В. 

15. Развлекательная 

программа «Проделки 

Деда Мороза»  

 

31 декабря 

17.00-21.00 

Площадь 

перед зданием 

администрации 

800 Коршева О.В. 

Бумагин А.В. 

16. Праздничная 

программа 

«Рождественские 

гуляния» 

07 января 

17.00-21.00 

Площадь 

перед зданием 

администрации  

700 Коршева О.В. 

 

17. Рождественский 

концерт 

12 января 

16.00-17.30 

Дворец 

детского 

творчества, 

пр. Кирова, 41 

200 Васютина Н.А. 



8 

 

 
II. ПРАЗДНИЧНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ  

УЧРЕЖДЕНИЯХ КУЛЬТУРЫ 
 

18. Выставки по итогам 

ежегодного 

школьного конкурса 

новогоднего дизайна 

и рисунков 

«Праздник к нам 

приходит»  

20 ноября – 

20 декабря 

11.00-17.00 

Детская 

художественна

я школа 

пр. Кирова, 68, 

ул. 

Февральская, 

79, 

ул.Рудничная, 

32 

500 Павлова М.А. 

19. Утренник «Новый год 

стучится в дверь» 

20 декабря 

12.00-13.00 

Библиотека-

филиал № 5, 

ул. Энгельса, 

104 

15 Решетилова О.А. 

20. Утренник «Традиции 

празднования Нового 

года у народов 

Кавказа» 

21 декабря 

11.00-12.00 

Библиотека-

филиал 

№2, 

ул. Кочубея, 21 

25 Макухина Н.А. 

21. Литературно-

музыкальная гостиная 

«Новогодний огонек» 

для членов ВОС 

22 декабря 

12.00-13.00 

Сельский дом 

культуры 

ст. 

Константиновс

кой, 

ул. 

Октябрьская 

108 

Литературно-

музыкальная 

гостиная 

20 Осинцева Г.И. 

22. Открытие 

Рождественской 

выставки совместно с 

Пятигорской 

Епархией 

22 декабря 

13.00-14.00 

ЦГБ 

им.М.Горького 

ул. Козлова,1 

 

50 Аванесова М.А. 

23. Новогодний концерт 

фортепианного 

отделения «Новый 

год-чудесные 

мгновения» 

22 декабря 

16.00-17.00 

Детская школа 

искусств им. 

В.И.Сафонова, 

пр.40 лет 

Октября, 10 

100 Фадеева В.А. 

24. Рождественский 

утренник «В Новый 

год за сказками» для 

детей национально-

культурных 

объединений города 

Пятигорска. 

22 декабря 

16.00-17.00 

Дом 

национальных     

культур, 

пр. Кирова, 39 

50 Хидирбаева А.И. 

 

25. Рождественский 

утренник «В Новый 

23 декабря 

12.00-13.00 

Дом 

национальных     

127 Хидирбаева А.И. 

 



9 

 

год за сказками» для 

детей, находящихся в 

пункте временного 

размещения 

культур, 

пр. Кирова, 39 

 

26. Концертная 

программа «В 

ожидание Нового 

года» 

23 декабря 

15.00-16.00 

Детская 

музыкальная 

школа №2, ул. 

Сельская, 40 

130 Линецкая С.Н. 

27. Новогодний 

спектакль театра 

кукол «Фа-Соль» 

«Дракончик по имени 

Пончик» 

24 декабря 

11.00-12.00 

30 декабря 

11.00-12.00 

Кукольный 

театр «Золотой 

ключик», 

пр. Кирова, 68, 

100 Ломоносова Е.В. 

28. Акция «Новогодние 

фантазии»  

25-30  

декабря 

10.00-12.00 

Библиотека-

филиал 

№4, 

ул. Советской 

Армии, 112 

15 Рядская Н.Г. 

29. Акция «Новогодний 

марафон без границ»  

25-29  

декабря 

10.00-12.00 

Библиотека-

филиал № 1, 

ул. Панагю- 

риште, 6 

25 Мережко И.В. 

30. Рождественский 

утренник «В Новый 

год за сказками»  

25 декабря 

14.30-15.30 

Дом 

национальных     

культур, 

пр. Кирова, 39 

47 Хидирбаева А.И. 

 

31. Отчётный 

Новогодний концерт 

школы «Ритмы 

Нового года» 

25 декабря 

17.00-18.30 

Городской дом 

культуры №1 

им. 

А.Д.Дементьев

а, пр.40 лет 

Октября, 10 

300 Веселова Л.П. 

 

32. Новогодний 

«Мультишок» 

праздничное БУК-

конфетти  

26 декабря 

10.30-11.30 

Библиотека-

филиал 

№9, 

ул. Ленина, 40 

18 Петросян Э.М. 

33. Новогоднее чародей-

шоу «Чудеса за 

дверью» 

26 декабря 

11.00-12.00 

ЦДБ 

им.С.Михалков

а 

ул. Козлова, д.1  

25 Гришина Е.А. 

34. Литературно - 

музыкальная 

презентация «С 

Новым годом, 

дорогие товарищи!», 

выставки «История в 

поздравительных 

открытках» для 

участников клуба 

«Серебряный век» 

26 декабря 

12.00-13.00 

Библиотека-

филиал № 11, 

ул. 

Адмиральского, 

8 

18 Алексеева Г.А. 

35. Новогодний концерт 26 декабря Детская школа 120 Ведмецкая Е.С. 



10 

 

оркестрового 

отделения 

«Новогоднее ассорти» 

17.00-18.00 искусств им. 

В.И.Сафонова, 

пр.40 лет 

Октября, 10 

(310 каб) 

36. Новогодний концерт 

народного отделения  

«Новый год шагает по 

стране» 

26 декабря 

17.30-18.30 

Детская школа 

искусств им. 

В.И.Сафонова, 

пр.40 лет 

Октября, 10 

90 КостадиноваЕ.Н. 

37. Предновогоднее 

развлекательное 

мероприятие 

«Мелодии 

новогодней ночи»  

27 декабря 

15.00-16.00 

Библиотека-

филиал № 8, 

ул. 295 

Стрелковой 

Дивизии, 14 

18 Назаренко Л.В. 

38. Новогодние истории 

«У кого ёлка, а у кого 

пальма?» 

27 декабря 

10.00-11.00 

Библиотека-

филиал № 10, 

ул. Панагю-  

риште, 6 

8 Мережко И.В. 

39. Новогодний концерт 

вокального отделения 

«Мелодии Нового 

года» 

27 декабря 

17.00-18.00 

Детская школа 

искусств им. 

В.И.Сафонова, 

пр.40 лет 

Октября, 10 

100 Семёнова Л.П. 

Зингер В.С. 

40. Час новогоднего кино 

«Время добрых 

надежд» и обзор 

книжной выставки 

«Из книжки на экран» 

28 декабря 

12.00-13.00 

Библиотека-

филиал № 1, ул. 

Февральская, 

283 

15 Туаева Т.Н. 

41. Отчетный концерт 

творческих 

коллективов 

«Новогоднее чудо» 

28 декабря 

16.00-17.00 

Сельский дом 

культуры 

ст. 

Константиновс

кой, 

ул. 

Октябрьская 

108 

300 Маркова М.Ю. 

42. Детское 

театрализованное 

представление 

«Новогоднее 

путешествие»  

28 декабря 

17.00-18.00 
Сельский дом 

культуры пос. 

Нижнеподкумс

кий 

ул. Зубалова 

35а 

250 Огай А.Д. 

 

43. Праздничный концерт  

«Есть установка 

весело встретить 

Новый год» 

28 декабря 

19.00-20.30 

 

Городской дом 

культуры №1 

им. 

Дементьева, 

пр.40 лет 

Октября, 10 

450 Васютин А.Ю. 

44. Сказка-мюзикл 

«Царство ночи» 

29 декабря 

11.00-12.00 

Городской дом 

культуры №1 

450 Литвинова Н.А. 



11 

 

театральная студия 

«Пятигорский ТЮЗ» 

 

15.00-16.00 им. 

Дементьева, 

пр.40 лет 

Октября, 10 

45. Городское 

мероприятие «Итоги 

года», посвященное 

итогам года 

реализации 

молодежной 

политики в 

Пятигорске в 2023 

году 

29 декабря 

17.00-18.00 

Городской дом 

культуры №1 

им. 

Дементьева, 

пр.40 лет 

Октября, 10 

250  Андрющенко Р.А. 

46. Интерактивная 

программа «Новый 

год уже в пути»  

29 декабря 

18.00-19.00 
Сельский дом 

культуры пос. 

Нижнеподкумс

кий 

ул. Зубалова 

35а 

250 Огай А.Д. 

 

47. Новогодний 

спектакль театра 

кукол «Фа-Соль» 

«Белоснежная сказка» 

04-06 января 

11.00-12.00 

17.00-18.00 

 

Кукольный 

театр «Золотой 

ключик», 

пр. Кирова, 68 

100 Ломоносова Е.В. 

48. Праздничная 

концертная 

программа 

«Рождественские 

посиделки» 

06 января 

16.00-17.00 

Сельский дом 

культуры пос. 

Нижнеподкумс

кий 

ул. Зубалова 

35а 

250 Огай А.Д. 

 

49. Информационный 

обзор у выставки «О 

Рождестве и 

рождественских 

традициях»  

10 января 

10.30-18.30 

Библиотека-

филиал 

№9, 

ул. Ленина, 40 

20 Петросян Э.М. 

50. Театрализованное 

представление 

«Новый год в 

Простоквашино» 

12 января 

12.00-13.00 

Сельский дом 

культуры 

ст. 

Константиновс

кой, 

ул. 

Октябрьская 

108 

50 Кропин М.Н. 

51. Фольклорный вечер 

«В ожидании 

Рождества»  

 

12 января 

15.00-16.00 

Библиотека-

филиал 

№2, 

ул. Кочубея, 21 

18 Макухина Н.А. 

52. Мультикультурная 

программа «Как 

встречают Новый год 

люди всех земных 

широт» 

17 января 

11.00-12.00 

Библиотека-

филиал № 9, 

ул. Ленина, 40 

22 Петросян Э.М. 



12 

 

53. Чтение вслух 

«Святочные 

рассказы» 

18 января 

10.20-11.00 

Библиотека-

филиал №3 

ул. Московская, 

72/1 

25 Досманова Т.И. 

 

III. ПРАЗДНИЧНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ В КРАЕВЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ КУЛЬТУРЫ 

54. Музейная программа 

«Новогодний 

серпантин» 

22 декабря 

14.00-15.00 

ГБУК СК 

«Пятигорский 

музей» 

ул. Братьев 

Бернардацци,2 

40 Юрченко Н.В. 

 

55. Концертная 

программа Батыра 

Алиева «Накануне 

Рождества...» 

24 декабря 

15.00-16.00 

Государственн

ый музей-

заповедник 

М.Ю. 

Лермонтова, 

ул. 

Лермонтова, 4 

40 Даниленко Е.Г. 

56. Праздничный концерт 

«Рождественские 

встречи» 

24 декабря 

19.00 

ГБУК СК 

«Театр 

оперетты», 

пр. Кирова, 17 

500 Калинская С.Л. 

Серебрянова 

Л.В. 

57. Музыкальная сказка 

М. Самойлова 

«Аленький цветочек» 

 

25-30  

декабря  

11.00-13.00 

14.00-15.00 

02-08 января 

11.00-13.00 

14.00-15.00 

ГБУК СК 

«Театр 

оперетты», 

г. Пятигорск, 

пр. Кирова, 17 

500 Калинская С.Л. 

Серебрянова 

Л.В. 

58. Театрализованная 

экскурсия 

«Рождественская 

мистерия» 

27 декабря 

14.00-15.00 

15.00-16.00 

03 января 

12.00-13.00 

Музейно-

выставочный 

комплекс «Моя 

страна. Моя 

история»  

ул. 

Кооперативная 

42 

60 Кузьмицкая Д.А. 

 

59. Мастер-класс по 

декорированию 

бокалов в технике 

витражной 

росписи«Морозные 

узоры» 

28 декабря 

12.00-13.00 

Государственн

ый музей-

заповедник 

М.Ю. 

Лермонтова, 

ул. 

Лермонтова, 4 

20 Кравченко М.М. 

60. Квест «Спасти 

Рождество» 

28 декабря 

12.00-13.00 

03 января 

10.00-11.00 

14.00-15.00 

Музейно-

выставочный 

комплекс «Моя 

страна. Моя 

история»  

ул. 

60 Блажа С.С. 

 



13 

 

Кооперативная 

42 

61. Интерактивная 

экскурсии 

«Рождественские 

истории» 

29 декабря 

14.00-15.00 

16.00-17.00 

05-07 января 

12.00-13.00 

14.00-15.00 

 

Музейно-

выставочный 

комплекс «Моя 

страна. Моя 

история»  

ул. 

Кооперативная 

42 

200 Титова М.М. 

 

62. Концерт «Новогодний 

серпантин» 

03 января 

15.00-16.00 

 

Музейно-

выставочный 

комплекс «Моя 

страна. Моя 

история»  

ул. 

Кооперативная 

42 

500 Карапетян Ю.О. 

 

63. Игротека «Снежное 

счастье» 

03-07 января 

15.00-17.00 

Музейно-

выставочный 

комплекс «Моя 

страна. Моя 

история»  

ул. 

Кооперативная 

42 

200 Вышинская А.Э. 

 

64. Игровая программа 

«Территория 

Рождества» 

04 января 

11.00-13.00 

Музейно-

выставочный 

комплекс «Моя 

страна. Моя 

история»  

ул. 

Кооперативная 

42 

50 Блажа С.С. 

 

65. Викторина 

«Новогодние 

приключения» 

04-06 января 

16.00-17.00 

 

Музейно-

выставочный 

комплекс «Моя 

страна. Моя 

история»  

ул. 

Кооперативная 

42 

50 Титова М.М. 

 

66. Творческая 

мастерская 

«Рождественский 

подарок» 

05-07 января 

11.00-12.00 

Музейно-

выставочный 

комплекс «Моя 

страна. Моя 

история»  

ул. 

Кооперативная 

42 

60 Кривецкий В.Х. 

 

67. Благотворительная 08 января  ГБУК СК 500 Калинская С.Л. 



14 

 

елка Владыки 

Пятигорской и 

Черкесской Епархии  

11.00-12.00 «Театр 

оперетты», 

пр. Кирова, 17 

Серебрянова 

Л.В. 

68. Музейная программа 

«Старый Новый Год в 

Пятигорском 

краеведческом музее» 

12 января 

15.00-16.00 

ГБУК СК 

«Пятигорский 

музей» ул. 

Братьев 

Бернардацци,2 

50 Юрченко Н.В. 

 

69. Открытие выставки 

памяти Анатолия  

Никульникова 

«Останусь светом» 

13 января 

15.00-17.00 

Государственн

ый музей-

заповедник 

М.Ю. 

Лермонтова, 

ул. 

Лермонтова, 4 

50 Даниленко Е.Г. 

 
IV. СПОРТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

70. Открытое Первенство 

города Пятигорска по 

греко-римской борьбе 

01-02 

декабря 

10.00-12.00 

 

МБОУ СОШ 

№ 31 со 

спортивным 

уклоном ул. 

Мира, 187 

100 Недоступов А.Б. 

71. Турнир в рамках 

Открытого 

Первенства города 

Пятигорска по 

фехтованию среди 

мальчиков и девочек 

до 12 лет 

16декабря 

10.00-12.00 

МБОУ СОШ       

№ 31 со 

спортивным 

уклоном 

ул. Мира, 187 

 

70 Яковенко А.В. 

72. Открытое Первенство 

города Пятигорска по 

боксу среди юношей 

22-24  

декабря 

11.00-13.00 

 

МБУ ДО 

СШОР № 2, 

пос. 

Горячеводский, 

ул. Советская, 

87 

70 Айрапетян Э.В. 

73. «Забег обещаний 

2024»  
01января 

8.00-10.00 
г.Машук 

место дуэли 

Лермонтова 

250 В.В. Крутиков 

74. Восхождение на гору 

Машук 
02января 

10.00-14.00 
гора Машук, 

поляна Песен 
150 Недоступов А.Б. 

75. Открытое 

рождественское 

первенство города 

Пятигорска по 

футболу среди 

команд 2012 г.р. 

09-10 

января 

09.00-12.00 

 

Стадион 

«Сельмаш» 

ул. Розы 

Люксембург, 

72 

60 Рыдный О.А. 

 

76. Открытое первенство 

г. Пятигорска по 

волейболу «Кубок 

Юниоров» среди 

12-13 

января 

13.00-15.00 

 

МБУ ДО 

СШОР № 1 

ул.Дунаевского

13 

70 Воробьева Т.В. 



15 

 

юношей 2012 г.р. 

 

V. МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИКРОРАЙОНАМ ГОРОДА 

 

Микрорайон «Бештау-Горапост» 

77. Музыкальная 

интерактивная 

программа «Новый 

год к нам мчится!» 

26 декабря 

13.00-15.00 

Сквер 

«Победы», 

пересечение ул. 

Украинская и 

ул. 

Адмиральского 

70 Толстухин С.В. 

 

Поселок Горячеводский 

78. Праздничное 

мероприятие 

«Новогодний 

карнавал» 

22 декабря 

11.00-11.45 

Пос. 

Горячеводский, 

ул. Ленина, 34  

150 Иванов Р.Р. 

Згирко С.Н. 

Кучмасева Е.П. 

79. Рождественские 

богослужения 

07 января 

ночное 

богослужени

я 00.00-03.00 

дневное 

богослужени

е 

16.00-18.00 

Церковь 

Успения 

Божией 

Матери, ул. 

Солнечная, 37 

100 Иванов Р.Р. 

Згирко С.Н. 

Микрорайон «Белая ромашка, пос. Энергетик» 

80. Новогодняя елка для 

детей 

23 декабря 

12.00-13.00 

Вход в 

Комсомольски

й парк, 

трамвайная 

остановка Ю. 

Фучика 

200 Нестяков К.С. 

 

Микрорайон «Новопятигорск-Скачки» 

81. Новогодняя Елка в 

Парке Победы 

29 декабря 

12.00-13.00 

Парк Победы 200 Нескородова Ю. 

Поселок Свободы 

82. Встреча Нового года 26 декабря 

12.00-13.00 

Территория 

МБОУ СОШ № 

22, 

пер. Крутой, 5 

200 Шипоренко А.В. 

83. Рождественские 

праздники 

05 января 

 12.00-13.00 

Новый сквер в 

МКР 

«Водник», 

ул. 1-я 

Набережная, 32 

200 Шипоренко А.В. 

Микрорайон «Центр» 

84. Праздник 

«Новогодние 

приключения!» 

26 декабря 

12.00-13.00 

Площадь перед 

Спасским 

собором, ул. 

Соборная 

120 Ищенко С.А. 

ст. Константиновская, пос. Нижнеподкумский и Средний Подкумок 



16 

 

85. Украшение 

новогодней ёлки 

перед Сельским 

домом культуры 

поселка 

04-08  

декабря 

Площадь перед 

СДК пос. 

Нижнеподкумс

кий 

5 Артемов А.А. 

86. Украшение 

новогодней ёлки на 

центральной площади 

станицы  

08-10  

декабря 

Центральная 

площадь ст. 

Константиновс

кой 

5 Артемов А.А. 

 

 
 

Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска                  А.А.Малыгина 



 Приложение 3 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от 24.11.2023 № 4514 

 

 
ПЛАН 

организационно-технических мероприятий по подготовке 
и проведению Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители 

 
I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

1.  Создание оргкомитета по 

подготовке и празднованию 

Нового года и Рождества 

до 25.11.2023 

 

Администрация города 

Пятигорска 

2.  Составление программы 

праздничных мероприятий 

до 25.11.2023 

 

Муниципальное учреждение 

«Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска» (далее - 

Управление культуры) 

3.  Обеспечение работы предприятий 

торговли и общественного 

питания во время мероприятий на 

площади 

согласно 

приложению 2 

Отдел торговли, рекламы и 

защиты прав потребителей 

администрации города 

Пятигорска (далее – Отдел 

торговли) 

4.  Оформление праздничной 

символикой витрин предприятий 

города, зданий школ, детских 

садов, учреждений культуры 

до 10.12.2023 Отдел торговли, 

Управление культуры, 

Муниципальное учреждение 

«Управление образования 

администрации города 

Пятигорска» (далее - 

Управление образования) 
 

II. ОФОРМИТЕЛЬСКИЕ И МОНТАЖНЫЕ РАБОТЫ 
 

5.  Проведение монтажных работ по 

праздничному оформлению города 

и праздничного трамвая 

до 10.12.2023 Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Городская 

эксплуатационная 

компания» (далее – ООО 

«ГЭК» (по согласованию), 

Акционерное общество 

«Пятигорскэнерго» (далее – 

АО «Пятигорскэнерго») (по 

согласованию) 

6.  Установка и оформление елок по 

микрорайонам и поселкам города 

до 10.12.2023 Муниципальное казенное 

учреждение «Управление по 

делам территорий города 



18 

 

Пятигор» (далее - 

Управление по делам 

территорий) 
 

III. ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
 

Установка центральной городской елки 

7.  Доставка, монтаж и оформление 

центральной городской елки 

 

Демонтаж центральной елки 

с 27.11.2023 

 

 

с 22.01.2024 

Управление культуры, 

Управление по делам 

территрий, 

ООО «ГЭК» (по 

согласованию) 

8.  Предоставление вышек 28-30.11.2023 

01-09.12.2023 

22-27.01.2024 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Горзеленстрой» (далее – 

ООО «Горзеленстрой») (по 

согласованию), 

АО «Пятигорскэнерго» (по 

согласованию) 

9.  Проведение работ по обеспечению 

подключения электропитания  

с 29.11.2023 АО «Пятигорскэнерго» (по 

согласованию) 

Подготовка Центральной площади 

10.  Завоз и монтаж фотозон и 

оформления площади 

с 01.12.2023 Управление культуры, 

ООО «ГЭК» (по 

согласованию) 

11.  Проведение работ по обеспечению 

подключения электропитания 

фотозон, оформления площади 

с 01.12.2023 АО «Пятигорскэнерго» (по 

согласованию) 

 

12.  Завоз и монтаж аттракционов 

(качели, паровоз, карусель и т.д.) 

до 16.12.2023 Отдел торговли  

13.  Организация работ по уборке 

территории площади 

с 16.12.2023 

до 23.01 2024 

ООО «ГЭК» (по 

согласованию) 

Ведомство Деда Мороза Площадь администрации 

14.  Доставка, монтаж и оформление 

Ведомства Деда Мороза 

 

Демонтаж 

до 16.12.2023 

 

 

23.01.2024 

Управление культуры  

15.  Проведение работ по обеспечению 

подключения электропитания 

с 05.12.2023 АО «Пятигорскэнерго» (по 

согласованию) 

16.  Организация работы Деда Мороза 

и Снегурочки  

с 16.12.2023 

до 08.10.2024 

Управление культуры  

 
IV.РАБОТА СМИ 

 

17.  Организация информационного 

освещения подготовки и 

проведения праздничных 

мероприятий в средствах массовой 

информации  

Согласно 

приложению 2 

Муниципальное казенное 

учреждение 

«Информационно-

аналитический центр» 

 

18.  Выпуск праздничного номера 

газеты «Пятигорская правда» 

28.12.2023 Муниципальное казенное 

учреждение 



19 

 

«Информационно-

аналитический центр» 
 

V. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
 

19.  Обеспечение охраны центральной 

городской елки и площади 

с 27.11.2023 

по 23.01.2024 

(с 19.00 до 08.00) 

Муниципальное учреждение 

«Управление общественной 

безопасности 

администрации города 

Пятигорска» (далее – 

Управление общественной 

безопасности), 

Частные Охранные 

Предприятия (по 

согласованию), 

Пятигорское казачество (по 

согласованию) 

20.  Обеспечение общественного 

порядка во время проведения 

культурно-досуговых 

праздничных мероприятий на 

территории города Пятигорска 

согласно плана 

мероприятий 

(приложение 2) 

Отдел Министерства 

внутренних дел России по 

городу Пятигорску (по 

согласованию), 

Управление общественной 

безопасности 

21.  Обеспечение противопожарной 

безопасности во время проведения 

культурно-досуговых 

праздничных мероприятий на 

территории города Пятигорска 

согласно плана 

мероприятий 

(приложение 2) 

Управление общественной 

безопасности, 

Отдел надзорной 

деятельности и 

профилактической работы 

Управления надзорной 

деятельности и 

профилактической работы 

Главного управления МЧС 

России по Ставропольскому 

краю (по согласованию) 

 

 

 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска                     А.А.Малыгина 

 


